
 

 

 

 

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE 

EDUCATIVE E CULTURALI 

 

 

 

N. generale 2342 del 28/11/2023 

 

 

 
OGGETTO: UFFICIO GIOVANI E MINORI  SCAMBIO PEDAGOGICO DEL PROGETTO FACCIAMO 

VILLAGGIO AFFIDAMENTO INCARICO PER DOCUMENTAZIONE EVENTO 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 29/11/2023 al 14/12/2023. 

 

 

 



Determinazione N. 2342 del 28/11/2023 

 

        

 

 

 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI 

Ufficio Politiche Educative 

 

OGGETTO: UFFICIO GIOVANI E MINORI  SCAMBIO PEDAGOGICO DEL PROGETTO FACCIAMO 

VILLAGGIO AFFIDAMENTO INCARICO PER DOCUMENTAZIONE EVENTO 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

PREMESSO che l’Ufficio Giovani e Minori progetta, organizza, gestisce e coordina le attività 

nell’ambito di progetti rivolti al proprio target di riferimento, comprensivi del lavoro di rete con i 

partner , della comunicazione, della rendicontazione; 

RILEVATO che l’Ufficio sta organizzando per il mese di dicembre, uno scambio pedagogico per 

operatori dell’ambito socio educativo, ma rivolto anche a genitori e adulti interessati, su tematiche 

pedagogiche, in occasione dei 25 anni della Ludoteca C’è Sole e Luna, nonché del momento finale 

del progetto rivolto alla fascia 0-6 anni “Facciamo Villaggio?”, che con i suoi contenuti e modalità 

innovativi ha ottenuto ottimi risultati tra operatori e genitori coinvolti; 

 

DATO ATTO che è emersa la necessità di organizzare per lo Scambio in oggetto un’adeguata 

documentazione per mezzo di  servizio video professionale, per il quale sono stati richiesti 

preventivi (agli atti) ai seguenti professionisti: Lucio Laugelli, Nicholas Bellini, Vincenzo Ventriglia;  

 

DATO ATTO che la proposta più vantaggiosa  è risultata quella di Nicholas Bellini di Alessandria, 

pari a € 937,50 al lordo della ritenuta d’acconto del 20%, comprensiva dei seguenti  Servizi 

Videomaker: 

-  Copertura video degli interventi di apertura e chiusura evento con camera fissa 

-   Copertura dell’intero evento con video in stile reportage 

- 1 - Montaggio video degli interventi di apertura e chiusura 

- 1 - Montaggio Video dell’evento in stile reportage in formato 16:9 e verticale 9:16 

- 1 Montaggio video con materiale fornito dal cliente da consegnare entro la data 

dell’evento (consegna prevista entro il 3 Dicembre);  

 

CONSIDERATO che il compenso per l’incarico a Nicholas Bellini, come da preventivo agli atti, 

sarebbe pari a € 937,50 complessivi; 

DATO ATTO che l’impegno per la suddetta spesa troverebbe copertura:  

- al  cap. S/112010332 “Attività e progetti per i giovani - Prestazioni di servizi - correl. Con 

cap. E/ 201010075”, risorse derivate da applicazione avanzo vincolato 2019 autorizzate con 

D. C.C. n. 61 del 25/07/2023 ad oggetto “Art. 175, ottavo comma del D. LGS 267/20000 e 

successive modificazioni e integrazione variazione di assestamento generale al Bilancio di 

previsione 2023 - 2025 (deliberazione proposta di Giunta Comunale n. 170 in data 

18/07/2023)”; 

 

 



Determinazione N. 2342 del 28/11/2023 

VERIFICATA  la validità del curriculum della  suddetta professionista, la sua elevata specializzazione 

professionale, l’unicità della prestazione sotto il profilo soggettivo, e la  dichiarazione di 

insussistenza di  cause ostative agli incarichi presso la nostra Amministrazione;  

 

TENUTO CONTO che il presente incarico è caratterizzato dall’esiguità dell’importo corrisposto, 

dall’occasionalità e dalla accessorietà, caratteristiche fondamentali dell’istituto del “lavoro 

autonomo occasionale”;  

 

RITENUTO opportuno pertanto procedere con affidamento allo  stesso dell’incarico  di lavoro 

autonomo occasionale, considerato il possesso da parte del suddetto Nicholas Bellini di elevata 

competenza, specializzazione e esperienza professionale, incarichi per il quali verranno redatti 

successivamente appositi disciplinari, per le seguenti attività:  

- Servizi Videomaker per convegno “Il Villaggio in Viaggio”,  comprensivo di copertura video 

degli interventi di apertura e chiusura evento con camera fissa, copertura dell’intero 

evento con video in stile reportage, un  Montaggio video degli interventi di apertura e 

chiusura, un  Montaggio Video dell’evento in stile reportage in formato 16:9 e verticale 

9:16, un Montaggio video con materiale fornito dal cliente da consegnare entro la data 

dell’evento (consegna prevista entro il 3 Dicembre);   

 

RITENUTO sussistere i presupposti di fatto e di diritto legittimanti l'affidamento di un incarico di 

lavoro autonomo occasionale a un professionista esterno ai sensi dell'art.2222 C.C. e ss. del C.C. 

sul contratto d’opera in quanto:  

- la natura e il contenuto della prestazione ha carattere temporaneo e altamente qualificato; 

- l'impossibilità di utilizzare le risorse disponibili all'interno dell'Ente;  

- il ricorso a procedure selettive dilaterebbe i tempi di affidamento dell’incarico (cfr. deliberazione 

C.d.C. Piemonte n.91/2014; deliberazione Sez. Contr. C.d.C. Lombardia n.67/2012), con un 

sensibile ritardo nell’avvio del progetto; 

EVIDENZIATO che il preventivo presentato è in linea con la programmazione di spesa dell’anno in 

corso; 

ACCERTATO che l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i;  

VERIFICATO che gli incarichi di lavoro autonomo occasionale non sono soggetti alla richiesta del 

CIG; 

  VALUTATO, pertanto, per le motivazioni in premessa indicate, al fine di garantire i suddetti 

interventi, di  poter procedere, in linea con la programmazione di spesa dell’anno in corso,all’ 

affidamento del seguente incarico al  professionista ed esperto di settore:   

- Nicholas Bellini di Alessandria, per Servizi Videomaker per convegno “Il Villaggio in 

Viaggio”,  comprensivo di copertura video degli interventi di apertura e chiusura evento 

con camera fissa, copertura dell’intero evento con video in stile reportage, un  Montaggio 

video degli interventi di apertura e chiusura, un  Montaggio Video dell’evento in stile 

reportage in formato 16:9 e verticale 9:16, un Montaggio video con materiale fornito dal 

cliente da consegnare entro la data dell’evento, per complessivi € 937,50;  

 

VALUTATO  di 

- Impegnare l’importo di € 937,50 sul   cap. S/112010332 “Attività e progetti per i giovani - 

Prestazioni di servizi - correl. Con cap. E/ 201010075”, risorse derivate da applicazione 

avanzo vincolato 2019 autorizzate con D. C.C. n. 61 del 25/07/2023 ad oggetto “Art. 175, 

ottavo comma del D. LGS 267/20000 e successive modificazioni e integrazione variazione di 

assestamento generale al Bilancio di previsione 2023 - 2025 (deliberazione proposta di 

Giunta Comunale n. 170 in data 18/07/2023)”; 



Determinazione N. 2342 del 28/11/2023 

- Dare atto che tale impegno sarà esigibile nell’anno 2023;  

- Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D. Lgs. N. 257/2000 e s.m. e i., 32 

comma 5 e 45 del vigente Regolamento di Contabilità comunale, attestante la copertura 

finanziaria dell’atto stesso da parte del Direttore contabile;  

 

VISTI :  

- l’art. 2222 C.C. e ss. del C.C. sul contratto d’opera;  

- l’art. 67 comma 1 lettera l) del DPR 917/86 s.m.i. ;  

- il D.Lgs 81/2015;  

- il D.Lgs 185/2016;  

 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 − la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il 

rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Risorse Umane, Affari 

Istituzionali, Politiche Educative e Culturali; 

 − la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 

parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi;  

 

VISTI  

- Il Regolamento per il conferimento degli incarichi a soggetti esterni all’Amministrazione del 

Comune di Alessandria, articoli 3 - 4 e 6, comma 2 e, in particolare, l’art. 8 che consente al 

‘Dirigente competente di conferire a soggetti esterni all’ente incarichi in via diretta, ovvero 

senza l’esperimento di procedure pubbliche di selezione, quando ricorrano le seguenti 

condizioni: per attività comportanti prestazioni oggettivamente non comparabili, quanto 

strettamente connesse alle abilità del prestatore;  

- La Deliberazione n. 54/2021/SRCPIE/INPR della Corte dei Conti Sez. Regionale di controllo 

per il Piemonte,  sulla Disciplina degli incarichi affidati dalle Pubbliche Amministrazioni a 

soggetti esterni, che richiamando la propria Deliberazione n. 362/2013  ribadisce che “il 

ricorso a procedure comparative adeguatamente pubblicizzate può essere derogato con 

affidamento diretto nei limitati casi individuati dalla giurisprudenza: (…) b) unicità della 

prestazione sotto il profilo soggettivo”;  

 

 

VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 

"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 

05/02/2019”; 

- ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti 

del D.Lgs. 267/2000 s.m. e i."; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07.08.2019 ad oggetto “Art.243 bis del 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 23.06.2022 ad oggetto “Piano delle 

performance anno 2022/2024 – approvazione” contenente in allegato il PEG 2022/2024 parte 

contabile “; 

- gli artt. 4 e 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 323 del 13.12.2022; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28.07.2022 avente ad oggetto: “Delibera di 

Giunta Comunale n. 215 del 21.07.2022:accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che 

hanno registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il 



Determinazione N. 2342 del 28/11/2023 

riequilibrio finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con 

modificazioni in Legge 15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 02.03.2023 avente ad oggetto: “Artt. 151-

170- 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025. (Deliberazione proposta di Giunta Comunale n. 349 in data 

29.12.2022)”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 in data 12.06.2023 avente a oggetto: “Delibera di 

Giunta Comunale n. 179 del 26/05/2022: art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 in data 27.06.2023 avente ad oggetto: “art. 169 D. 

Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni approvazione piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2023”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 in data 29.06.2023 avente ad oggetto: “ Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 Approvazione”; 

- il decreto sindacale n. 82 del 29 dicembre 2022 con il quale al dott. Antonello Paolo Zaccone è 

stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio a 

far data dal 1 gennaio 2023; 

- il Decreto Sindacale n. 82 del 29/12/2022 con cui è stato conferito al Dott. Antonello Paolo 

Zaccone l’incarico di Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio D.lgs. 

267/2000 e  s.m.i.; 

- gli artt. 107  e 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. rubricato “Controllo di regolarità amministrativa 

contabile”; l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 

  

In forza del decreto sindacale n. 83 del 29/12/22 

La sottoscritta, dichiarando in ordine al presente provvedimento:  

- Di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 

interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e 

indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata 

dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990 n. 241, art. 42 del D. lgs. N. 50/2016 e artt. 6, comma 2, e 

7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione dell’ente approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 43 del 4/03/2021 e integrato con deliberazione n. 154 del 17/06/2021;  

- Di averlo preventivamente controllato attestandone, ai sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs. 

267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la correttezza;  

 

RITENUTO di provvedere in merito 

 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, e dato atto che 

l’impegno è esigibile nell’anno 2023;  

1) Di APPROVARE  l’affidamento sopracitato;   

 

2) DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.2222 C.C. e ss., 

all’affidamento diretto dell’incarico per Servizi Videomaker per convegno “Il Villaggio in 

Viaggio”,  comprensivo di copertura video degli interventi di apertura e chiusura evento 

con camera fissa, copertura dell’intero evento con video in stile reportage, un  Montaggio 

video degli interventi di apertura e chiusura, un  Montaggio Video dell’evento in stile 

reportage in formato 16:9 e verticale 9:16, un Montaggio video con materiale fornito dal 



Determinazione N. 2342 del 28/11/2023 

cliente da consegnare entro la data dell’evento, a Nicholas Bellini di Alessandria, per un 

importo pari a € per complessivi € 937,50;  

 

3) DI DARE ATTO che il R.U.P. è la dott.ssa Orietta Bocchio cui sono demandati gli atti 

conseguenti alla presente determinazione;  

 

4) DI DARE ATTO, altresì, che la spesa di € 937,50  relativa all’ affidamento oggetto del 

presente provvedimento, sarà imputata al cap. S/112010332 “Attività e progetti per i 

giovani - Prestazioni di servizi - correlato con cap. E/ 201010075”, P.C. F. 1.03.02.99.999 -  

risorse derivate da applicazione avanzo vincolato 2019 autorizzate con D. C.C. n. 61 del 

25/07/2023 ad oggetto “Art. 175, ottavo comma del D. LGS 267/20000 e successive 

modificazioni e integrazione variazione di assestamento generale al Bilancio di previsione 

2023 - 2025 (deliberazione proposta di Giunta Comunale n. 170 in data 18/07/2023)”;  

 

5) DI DARE ATTO che il codice CUP assegnato da Regione Piemonte  relativo agli atti connessi 

al progetto Patchwork è il seguente: CUP J69I22000480003 

 

6) DI DARE ATTO  che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D. Lgs. N. 257/2000 e s.m. e i., 32 

comma 5 e 45 del vigente Regolamento di Contabilità comunale, attestante la copertura 

finanziaria dell’atto stesso da parte del Direttore contabile;  

 

7)  DI ALLEGARE al presente atto, con richiesta di non pubblicazione in conformità con le 

normative sulla tutela della privacy, l’elenco dei prestatori di servizi con i dati anagrafici 

necessari agli uffici contabili;  

 

 

8) Di DARE ATTO che l’ incaricato dovrà emettere documento sostitutivo di fattura, intestato 

a Comune di Alessandria, Servizio Politiche Educative, Ufficio  Giovani e Minori, Settore 

Risorse Umane, Affari Istituzionali,  Politiche Educative e Culturali,  Piazza della Libertà, 1, 

15121 ALESSANDRIA, codice univoco: 1NM1AI, indirizzo PEC 

comunedialessandria@legalmail.it; 

 

9) DI PUBBLICARE il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza previsto 

dall’art. 37 del D. Lgs. N. 33/2013 e s.m. e i. e dagli artt. 20 e 28  del D. Lgs. 36/2023. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

Dott.ssa Orietta Bocchio



Determinazione N. 2342 del 28/11/2023 

 

        

 

 

 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI 

Ufficio Politiche Educative 

 

OGGETTO: UFFICIO GIOVANI E MINORI  SCAMBIO PEDAGOGICO DEL PROGETTO FACCIAMO 

VILLAGGIO AFFIDAMENTO INCARICO PER DOCUMENTAZIONE EVENTO 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

PREMESSO che l’Ufficio Giovani e Minori progetta, organizza, gestisce e coordina le attività 

nell’ambito di progetti rivolti al proprio target di riferimento, comprensivi del lavoro di rete con i 

partner , della comunicazione, della rendicontazione; 

RILEVATO che l’Ufficio sta organizzando per il mese di dicembre, uno scambio pedagogico per 

operatori dell’ambito socio educativo, ma rivolto anche a genitori e adulti interessati, su tematiche 

pedagogiche, in occasione dei 25 anni della Ludoteca C’è Sole e Luna, nonché del momento finale 

del progetto rivolto alla fascia 0-6 anni “Facciamo Villaggio?”, che con i suoi contenuti e modalità 

innovativi ha ottenuto ottimi risultati tra operatori e genitori coinvolti; 

 

DATO ATTO che è emersa la necessità di organizzare per lo Scambio in oggetto un’adeguata 

documentazione per mezzo di  servizio video professionale, per il quale sono stati richiesti 

preventivi (agli atti) ai seguenti professionisti: Lucio Laugelli, Nicholas Bellini, Vincenzo Ventriglia;  

 

DATO ATTO che la proposta più vantaggiosa  è risultata quella di Nicholas Bellini di Alessandria, 

pari a € 937,50 al lordo della ritenuta d’acconto del 20%, comprensiva dei seguenti  Servizi 

Videomaker: 

-  Copertura video degli interventi di apertura e chiusura evento con camera fissa 

-   Copertura dell’intero evento con video in stile reportage 

- 1 - Montaggio video degli interventi di apertura e chiusura 

- 1 - Montaggio Video dell’evento in stile reportage in formato 16:9 e verticale 9:16 

- 1 Montaggio video con materiale fornito dal cliente da consegnare entro la data 

dell’evento (consegna prevista entro il 3 Dicembre);  

 

CONSIDERATO che il compenso per l’incarico a Nicholas Bellini, come da preventivo agli atti, 

sarebbe pari a € 937,50 complessivi; 

DATO ATTO che l’impegno per la suddetta spesa troverebbe copertura:  

- al  cap. S/112010332 “Attività e progetti per i giovani - Prestazioni di servizi - correl. Con 

cap. E/ 201010075”, risorse derivate da applicazione avanzo vincolato 2019 autorizzate con 

D. C.C. n. 61 del 25/07/2023 ad oggetto “Art. 175, ottavo comma del D. LGS 267/20000 e 

successive modificazioni e integrazione variazione di assestamento generale al Bilancio di 

previsione 2023 - 2025 (deliberazione proposta di Giunta Comunale n. 170 in data 

18/07/2023)”; 

 

 



Determinazione N. 2342 del 28/11/2023 

VERIFICATA  la validità del curriculum della  suddetta professionista, la sua elevata specializzazione 

professionale, l’unicità della prestazione sotto il profilo soggettivo, e la  dichiarazione di 

insussistenza di  cause ostative agli incarichi presso la nostra Amministrazione;  

 

TENUTO CONTO che il presente incarico è caratterizzato dall’esiguità dell’importo corrisposto, 

dall’occasionalità e dalla accessorietà, caratteristiche fondamentali dell’istituto del “lavoro 

autonomo occasionale”;  

 

RITENUTO opportuno pertanto procedere con affidamento allo  stesso dell’incarico  di lavoro 

autonomo occasionale, considerato il possesso da parte del suddetto Nicholas Bellini di elevata 

competenza, specializzazione e esperienza professionale, incarichi per il quali verranno redatti 

successivamente appositi disciplinari, per le seguenti attività:  

- Servizi Videomaker per convegno “Il Villaggio in Viaggio”,  comprensivo di copertura video 

degli interventi di apertura e chiusura evento con camera fissa, copertura dell’intero 

evento con video in stile reportage, un  Montaggio video degli interventi di apertura e 

chiusura, un  Montaggio Video dell’evento in stile reportage in formato 16:9 e verticale 

9:16, un Montaggio video con materiale fornito dal cliente da consegnare entro la data 

dell’evento (consegna prevista entro il 3 Dicembre);   

 

RITENUTO sussistere i presupposti di fatto e di diritto legittimanti l'affidamento di un incarico di 

lavoro autonomo occasionale a un professionista esterno ai sensi dell'art.2222 C.C. e ss. del C.C. 

sul contratto d’opera in quanto:  

- la natura e il contenuto della prestazione ha carattere temporaneo e altamente qualificato; 

- l'impossibilità di utilizzare le risorse disponibili all'interno dell'Ente;  

- il ricorso a procedure selettive dilaterebbe i tempi di affidamento dell’incarico (cfr. deliberazione 

C.d.C. Piemonte n.91/2014; deliberazione Sez. Contr. C.d.C. Lombardia n.67/2012), con un 

sensibile ritardo nell’avvio del progetto; 

EVIDENZIATO che il preventivo presentato è in linea con la programmazione di spesa dell’anno in 

corso; 

ACCERTATO che l’incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i;  

VERIFICATO che gli incarichi di lavoro autonomo occasionale non sono soggetti alla richiesta del 

CIG; 

  VALUTATO, pertanto, per le motivazioni in premessa indicate, al fine di garantire i suddetti 

interventi, di  poter procedere, in linea con la programmazione di spesa dell’anno in corso,all’ 

affidamento del seguente incarico al  professionista ed esperto di settore:   

- Nicholas Bellini di Alessandria, per Servizi Videomaker per convegno “Il Villaggio in 

Viaggio”,  comprensivo di copertura video degli interventi di apertura e chiusura evento 

con camera fissa, copertura dell’intero evento con video in stile reportage, un  Montaggio 

video degli interventi di apertura e chiusura, un  Montaggio Video dell’evento in stile 

reportage in formato 16:9 e verticale 9:16, un Montaggio video con materiale fornito dal 

cliente da consegnare entro la data dell’evento, per complessivi € 937,50;  

 

VALUTATO  di 

- Impegnare l’importo di € 937,50 sul   cap. S/112010332 “Attività e progetti per i giovani - 

Prestazioni di servizi - correl. Con cap. E/ 201010075”, risorse derivate da applicazione 

avanzo vincolato 2019 autorizzate con D. C.C. n. 61 del 25/07/2023 ad oggetto “Art. 175, 

ottavo comma del D. LGS 267/20000 e successive modificazioni e integrazione variazione di 

assestamento generale al Bilancio di previsione 2023 - 2025 (deliberazione proposta di 

Giunta Comunale n. 170 in data 18/07/2023)”; 



Determinazione N. 2342 del 28/11/2023 

- Dare atto che tale impegno sarà esigibile nell’anno 2023;  

- Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D. Lgs. N. 257/2000 e s.m. e i., 32 

comma 5 e 45 del vigente Regolamento di Contabilità comunale, attestante la copertura 

finanziaria dell’atto stesso da parte del Direttore contabile;  

 

VISTI :  

- l’art. 2222 C.C. e ss. del C.C. sul contratto d’opera;  

- l’art. 67 comma 1 lettera l) del DPR 917/86 s.m.i. ;  

- il D.Lgs 81/2015;  

- il D.Lgs 185/2016;  

 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 − la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il 

rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Risorse Umane, Affari 

Istituzionali, Politiche Educative e Culturali; 

 − la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 

parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi;  

 

VISTI  

- Il Regolamento per il conferimento degli incarichi a soggetti esterni all’Amministrazione del 

Comune di Alessandria, articoli 3 - 4 e 6, comma 2 e, in particolare, l’art. 8 che consente al 

‘Dirigente competente di conferire a soggetti esterni all’ente incarichi in via diretta, ovvero 

senza l’esperimento di procedure pubbliche di selezione, quando ricorrano le seguenti 

condizioni: per attività comportanti prestazioni oggettivamente non comparabili, quanto 

strettamente connesse alle abilità del prestatore;  

- La Deliberazione n. 54/2021/SRCPIE/INPR della Corte dei Conti Sez. Regionale di controllo 

per il Piemonte,  sulla Disciplina degli incarichi affidati dalle Pubbliche Amministrazioni a 

soggetti esterni, che richiamando la propria Deliberazione n. 362/2013  ribadisce che “il 

ricorso a procedure comparative adeguatamente pubblicizzate può essere derogato con 

affidamento diretto nei limitati casi individuati dalla giurisprudenza: (…) b) unicità della 

prestazione sotto il profilo soggettivo”;  

 

 

VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 

"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 

05/02/2019”; 

- ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e seguenti 

del D.Lgs. 267/2000 s.m. e i."; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07.08.2019 ad oggetto “Art.243 bis del 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 23.06.2022 ad oggetto “Piano delle 

performance anno 2022/2024 – approvazione” contenente in allegato il PEG 2022/2024 parte 

contabile “; 

- gli artt. 4 e 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 323 del 13.12.2022; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28.07.2022 avente ad oggetto: “Delibera di 

Giunta Comunale n. 215 del 21.07.2022:accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che 

hanno registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il 



Determinazione N. 2342 del 28/11/2023 

riequilibrio finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con 

modificazioni in Legge 15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 02.03.2023 avente ad oggetto: “Artt. 151-

170- 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025. (Deliberazione proposta di Giunta Comunale n. 349 in data 

29.12.2022)”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 in data 12.06.2023 avente a oggetto: “Delibera di 

Giunta Comunale n. 179 del 26/05/2022: art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 in data 27.06.2023 avente ad oggetto: “art. 169 D. 

Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni approvazione piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2023”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 in data 29.06.2023 avente ad oggetto: “ Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 Approvazione”; 

- il decreto sindacale n. 82 del 29 dicembre 2022 con il quale al dott. Antonello Paolo Zaccone è 

stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio a 

far data dal 1 gennaio 2023; 

- il Decreto Sindacale n. 82 del 29/12/2022 con cui è stato conferito al Dott. Antonello Paolo 

Zaccone l’incarico di Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio D.lgs. 

267/2000 e  s.m.i.; 

- gli artt. 107  e 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. rubricato “Controllo di regolarità amministrativa 

contabile”; l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 

  

In forza del decreto sindacale n. 83 del 29/12/22 

La sottoscritta, dichiarando in ordine al presente provvedimento:  

- Di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 

interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e 

indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata 

dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990 n. 241, art. 42 del D. lgs. N. 50/2016 e artt. 6, comma 2, e 

7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione dell’ente approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 43 del 4/03/2021 e integrato con deliberazione n. 154 del 17/06/2021;  

- Di averlo preventivamente controllato attestandone, ai sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs. 

267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la correttezza;  

 

RITENUTO di provvedere in merito 

 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, e dato atto che 

l’impegno è esigibile nell’anno 2023;  

10) Di APPROVARE  l’affidamento sopracitato;   

 

11) DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.2222 C.C. e ss., 

all’affidamento diretto dell’incarico per Servizi Videomaker per convegno “Il Villaggio in 

Viaggio”,  comprensivo di copertura video degli interventi di apertura e chiusura evento 

con camera fissa, copertura dell’intero evento con video in stile reportage, un  Montaggio 

video degli interventi di apertura e chiusura, un  Montaggio Video dell’evento in stile 

reportage in formato 16:9 e verticale 9:16, un Montaggio video con materiale fornito dal 



Determinazione N. 2342 del 28/11/2023 

cliente da consegnare entro la data dell’evento, a Nicholas Bellini di Alessandria, per un 

importo pari a € per complessivi € 937,50;  

 

12) DI DARE ATTO che il R.U.P. è la dott.ssa Orietta Bocchio cui sono demandati gli atti 

conseguenti alla presente determinazione;  

 

13) DI DARE ATTO, altresì, che la spesa di € 937,50  relativa all’ affidamento oggetto del 

presente provvedimento, sarà imputata al cap. S/112010332 “Attività e progetti per i 

giovani - Prestazioni di servizi - correlato con cap. E/ 201010075”, P.C. F. 1.03.02.99.999 -  

risorse derivate da applicazione avanzo vincolato 2019 autorizzate con D. C.C. n. 61 del 

25/07/2023 ad oggetto “Art. 175, ottavo comma del D. LGS 267/20000 e successive 

modificazioni e integrazione variazione di assestamento generale al Bilancio di previsione 

2023 - 2025 (deliberazione proposta di Giunta Comunale n. 170 in data 18/07/2023)”;  

 

14) DI DARE ATTO che il codice CUP assegnato da Regione Piemonte  relativo agli atti connessi 

al progetto Patchwork è il seguente: CUP J69I22000480003 

 

15) DI DARE ATTO  che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D. Lgs. N. 257/2000 e s.m. e i., 32 

comma 5 e 45 del vigente Regolamento di Contabilità comunale, attestante la copertura 

finanziaria dell’atto stesso da parte del Direttore contabile;  

 

16)  DI ALLEGARE al presente atto, con richiesta di non pubblicazione in conformità con le 

normative sulla tutela della privacy, l’elenco dei prestatori di servizi con i dati anagrafici 

necessari agli uffici contabili;  

 

 

17) Di DARE ATTO che l’ incaricato dovrà emettere documento sostitutivo di fattura, intestato 

a Comune di Alessandria, Servizio Politiche Educative, Ufficio  Giovani e Minori, Settore 

Risorse Umane, Affari Istituzionali,  Politiche Educative e Culturali,  Piazza della Libertà, 1, 

15121 ALESSANDRIA, codice univoco: 1NM1AI, indirizzo PEC 

comunedialessandria@legalmail.it; 

 

18) DI PUBBLICARE il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza previsto 

dall’art. 37 del D. Lgs. N. 33/2013 e s.m. e i. e dagli artt. 20 e 28  del D. Lgs. 36/2023. 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

Dott.ssa Orietta Bocchio

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Visti

2552

UFFICIO GIOVANI E MINORI  SCAMBIO PEDAGOGICO DEL PROGETTO FACCIAMO VILLAGGIO
AFFIDAMENTO INCARICO PER DOCUMENTAZIONE EVENTO

2023

Ufficio Politiche Educative

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE EDUCATIVE E

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

28/11/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Antonello Paolo Zaccone

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 28/11/2023



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE RISORSE UMANE, AFFARI ISTITUZIONALI E POLITICHE EDUCATIVE E CULTURALI nr.2342 del

28/11/2023

28/11/2023Data: Importo: 937,50

Oggetto: APPL. AVANZO CC 61/2023 - UFFICIO GIOVANI E MINORI  SCAMBIO PEDAGOGICO DEL PROGETTO FACCIAMO
VILLAGGIO - DOCUMENTAZIONE EVENTO - CUP J69I22000480003

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 588.426,49
437.280,44

937,50
438.217,94
150.208,55Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 50.404,88

25.393,87

937,50

26.331,37

Disponibilità residua: 24.073,51

Capitolo: 112010332

Oggetto: Attività e progetti per i giovani - Prestazioni di servizi - correl. con cap.
E/ 201010075

Progetto:

2023 - Settore Risorse Umane Affari Istituzionali, Politiche Educative e

2023 - Servizio Giovani e minoriResp. servizio:

2023 2234/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2234/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2234/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0110641 - Bellini NicholasBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Antonello Paolo Zaccone

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : APPLICAZIONE AVANZO DA TRASFERIMENTI - PARTE CORRENTE 937,50 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ALESSANDRIA li, 28/11/2023

C.U.P.: J69I22000480003

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 29/11/2023


